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Res. 19 — OrİKin Cami'i cebh? iirgiisii ve as,lın;ı irca onman ıjt-ncere. 
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Res. 21 — Orhan Cami'i revakta dairevî kurs. 
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Res. 22 — Orhan Cami i rcvakta yildizh kurs. 
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Res 23 — Orhan Cami i re\aki orta kemeri. 
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Res. 20 - Orhan Cami'i mihrabı. 
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Res. 24 - Orhan Cami'i şark tarafı ikiz kemeri. 
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Res . 25 — Orhan C a m i ' i garb taraf ı ikiz kemeri . 
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R c s . 26 Orhan Cami ' i garb t a r a l ı ikiz kemeri sat ıh k a p l a m a s ı . 
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Res. 27 — Orhan Cami'i kemer konsolu ve silmeler. 
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liselerin haricî nartekslerini hatırlatan bir 
unsur» değildir Narteks henüz vaftiz 
olmamışların âyîn-i ruhanîyi uzaktan 
dinlemeleri için yapılmış bir Araf'dır. 
Revak ise cennet sofasıdır. Bu da Orhan 
Camiinin ikinci vasfıdır. 

3 — Orhan Camii hiç üstünde du­
rulmayan, hatta durulunca hayret edile­
bilecek bir unsuru esaslı ölçüleriyle mi­
mariye maletmiştir. Bu gün biz alt kat 
pencereleri olmadığından tabiat manza­
raları ve ışık görülmeyen bir camii akla 
getiremeyiz. Fakat ne yapalım ki o devre 
kadar olan Arab ve Selçuk camilerinde 
bu tabiata açılmış alt sıra pencereleri yok­
tur; ilk sıra pencere yerden 3-4 m. yük­
seklikten başlar. KiHseler ve bu arada 
Osmanlılara komşu olan Bizans'ınkiler 
de böyledir. Bu camide birden hemen 
yerle beraber pencereler konarak tabiat 
da namaz safına sokulmuştur. Osmanh-
lar camie tahvil ettikleri bütün kiliseler­
de, zemin seviyesinde pencereler açarak, 
binalara nefes aldırmışlardır. 

Pencerenin noksanlığı ancak yok o-
lursa anlaşılır. Çckirgc'dcki Hüdavendi-
gâr Camiinin ilk yapısında alt kat pence­
re yoktu; her ne sebeble ise böyle yapıl­
mıştı. Sonradan bu noksanlık hissedile­
rek altı büyük pencere açılmıştır. Bunları 
kapadığımızı bir an tasavvur etsek cami 
yine kilise havasına bürünür. Hüdaven-
digâr devri nedense bu noksan ile malûl­
dür; Şchadet Camiinde de yoktur, Kc-
malli, Tuzla, Behram, Kale Köylerinde-
kiler de pek azdı. Bu da üçüncü ehemmi­
yetli unsurdur. 

4 — Bu Orhan Camiinde tezyinatta 
imsak umdesinin başlangıcını bulmakta­
yız. Süs nereye lâzımsa, neresi tebaıüz et­
tirilmek isteniyorsa oraya konmuş, gerisi 
kendi mimari bünyelerini cömertçe gös­
termeğe bırakılmıştır. Bu binada revak 
kemerleri ve cebhesi hafifçe tezyin edil­
miştir. Düşünmeli ki yanlardaki ikiz ke­
merler insana büyük süs israfı gibi gel­
mektedir. Diğer cebhclerd-: kurslar, des-
terc dişleri ve saçak silmelerinden başka 
bir şey yoktur. Dâhilde de bir mihrab, bir 
miktar da alika ve kasnak yıldızlarından 

başka birşey yoktur. .Bdki kalem tezyi­
natı ve güzel kapı ve kanatlar ve minber 
vardı; bugün bunlar hakkında müsbet 
veya menfi bir fikrimiz yoktur. 

îştc bu dördüncü umde ile müstak­
bel mimarinin esas unsurlarından birinin 
menşei, hocaları Selçukîlcr ve herşeyleri-
ni avuçlarının içine aldıkları Bizanslıla­
rın tamamen zıddma, tezyinatta asgarî 
ile iktifa ve muayyen vc malûm yerlere 
hasrı esası konmuş bulunmaktadır. 

5 — Bünyeden doğan mimari ve mi­
mari nisbet: 12 sene evvel bu vasıflan 
Fatih devri eserlerinde bulmuş ve tafsi-
len be l i r t imş t ikŞ imdi de Orhan Ca­
miinin bu meziyeti nefsinde topladığını 
söyliyeceğiz. 

Orta hacmi teşkil eden kubbelerin ve 
kasnaklarla saçaklarının vaziyeti, bunla­
rın cenahlarla bağlanış ve nisbetleri, rc-
vakın bütün bunlarla imtizacı, saçak kor­
nişlerinin dalgalanmasından doğan süzü-
lüş son derece mütenasib, aksaksız ve ka­
deme kademe hareketli bir manzara vü­
cuda getirmiştir (Resim: 4, 13, 15 ve di­
ğerleri). Dâhilin plânı daha ilk bakışta 
âdeta okunmaktadır. Tenasüh, selâbet, o-
turaklılık içinde hareket, binanın vazife­
sini hârice ihsas vc ifşa ediş, samimiyet, 
tabiatle bağdaşan ve kademe kademe yük­
selip bir noktada toplanış yani, Osmanh 
camilerinde mimarinin son safhası, ehra­
mı bünye. Bu evsafın birer tarafı muhak­
kak Bursa Orhan camiine düğümlenmiş 
bulunmaktadır. 

Mukadder bir sual burada da akla 
gelebilir; bu kadar kıymeti olan Orhan 
Camii zamanımızda niçin daha evvel 
(keşif) edilemedi. Daha evvelleri de bu 
iş ne için ehemmiyetli tutulmadı? Ne i -
çin tam anlaşılmadı.'' Bunun müteaddit 
cebheli amilleri vardır. 

a) Orhan Gazi şehri kaleden çıka­
rak Aşağı Hisar içinde, hanı, hamamı, 
tabhanc, medrese, aşhane ve mektebini 
yaptığı zaman cami de ana müessesesi idi. 
O zaman ehemmiyetli tutulmadığını hiç 
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23. A. Gabriel, a.e. ^7. $. 
24. E . H . A. Fatih Devri Mimarisi, 472-480 S. 
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kimse iddia edemez. 60-70 sene vazifesi­
ni yaptı; birçok esere kaynak oldu. Fakat 
inşasından 60 sene sonra 150 m. mesafe­
sine sekiz misli büyüklükde Ulu Camiin 
inşası, Orhan Camiini ikinci dereceye dü­
şürdü. Bursa fetholunduğu zaman, üç 
çeyrek asır sonra Osmanlı Devletinin Yıl­
dırım Hân'ın ulaştırdığı hududlara sahib 
olacağını, bu kadar şevket ve istikrar ka­
zanacağını belki kimse tşhmin edemez­
di; Orhan Camii çarşı ve aşağı mahalleler 
semtine gayrı kâfi gelmeğe başlayınca, 
Sultan Ahmed'den daha büyük olan Ulu 
Cami yapıldı ve merkez semtinin birinci 
mabedi oldu; hakkında halk efsaneleri, 
su cdebiyatiyle mümteziç bir şekilde mey­
danı aldı; şöhreti devlete yayıldı. Orhan 
camii de terkedilmedi, mütemadiyen i -
mar gördü, amma müdavimleri civar hal­
ka münhasır kaldı. Her iki cami bugün 
de ayni vaziyettedir. 

b) Ulu Camiden sonra XV. asırda 
Koza Hanı, camiin 5 m. mesafesine ka­
dar sokuldu, şimal tarafını sardı. 

c) XIX. .asırda Bursa'ya gelen sey­
yahların gözüne bu Orhan Camii çarp­
madı. Tarihî malûmattan mahrum olan 
bu insanların zaten Osmanlı mimarisini 
anlamalarına imkân yoktu. Yalnız gös­
terişli olanın üstünde duruyorlardı. XX. 
asırda cenubtaki ana yol yükseltildiğin­
den cami çukurda kalmış, karşısına koca­
man kızıl Belediye dairesi oturtulmuştu. 
(O sırada camii.n cebheleri de tâdil gör­
müş, gergiler demire tahvil) edilmiş ol­
makla seyyahlar bunlara bakıp yeni bir 
bina gibi mi gördüler? Her halde epey 
farklı olduğu koyduğumuz eski resim­
lerinden anlaşılan bu cebhelerde onları a-
lâkasız bırakmıştır. 

d) Ecnebi ve yerli muharrirler ara­
sında yerleşmiş ve doğru olup olmadığı 
bir tenkid süzgecinden geçirilmek lüzu­
mu duyulmamış olan bir cihet de bu ca­
miin Karamanoğlu tarafından yakıldık­
tan sonra tamamen yeniden yapıldığıdır. 
Wilde'in ve Mr. Gabricl'in evvelki fikri­
ni bildirmiştik. Binanın ahşab olduğunu 
bile düşünmek istiyenler çıktı (bk. Se­
mavî Eyice, zâviycler ve zâviyeli camiler, 
İstanbul, 1963, 37 S.). Halbuki yakılmak 

istense de yakılamıyacağmı ve bugünkü 
binanın Çelebi devrinin ince tekniğine 
sahib olmadığını izah ettik. Bazı binala­
rın böyle yanlış anlaşılma taUi vardır. İlk 
Fatih Camiini şimdikinden daha küçük 
ve Hazret-i Fatih'in cesedinin, şimdiki 
nıihrab duvarı altında gömülü kaldığı 
hakkındaki pek ziyade hatalı düşünce gi­
bi. 

• 

Osmanlı mimarisinin menşeini izah 
için tek bir camii ele aldık. Halbuki ca­
miden başka diğer hizmetler için yapıl­
mış birçok binalar vardır. Onlara naza­
ran Orhan Camiinin derece ve ehemmi­
yeti nedir? 

Kendi nevi içinde bu cami, müstak­
belde yapılan ve dünya yapıcılık sanatı­
nın tasnif hârici harikaları olan selatin 
camileriylc haşmet, maddî ve manevî 
ölçü ve tutum, ruhaniyet bakunından ta-
biatiylc boy ölçüşcmez. Fakat onların 
hâiz olduğu daha pek çok vasfın cn esas­
lılarından olup yukarıda beş maddede 
gösterdiğimiz ana prensiblerin hepsini 
nefsinde cemeder. Bu mimari usulünü 
tek kelime ile (klâsik) ismi altında ifade 
etmek onu dondurmak ve cansız hâle 
sokmaktır. Bu sanat ölçüsü, şaha kalkmış 
bir cemaatin erkekçe göğüs kabartması-
dır. Orhan Camii de, kendi mimarisini 
kendi elleriyle yuğurmağa karar vermiş 
bu cemiyetin, zevahirde acemice, fakat a-
sılda ve fikirde çok ileri ve büyük, şim­
dilik (çelimsiz) ilk mimari eseridir. 

Halbuki diğer yapı nevileri çelimsiz 
dahi olmaktan uzaktır. Meselâ hanı, ha­
mamı, medresesi hiç de ölçü bakımından 
ufak değildir. Gönül isterdi k i onları da 
rölöveleriyle izah edelim. Fakat makaleyi 
uzatmak istemiyoruz. İnşallah onları bu 
devirleri içine alacak olan kitabımızda 
takdim ederiz. 

Bunlardan meselâ Emîr Hanı hemen 
hemen XV. asır hanları ayarındadır. Scl-
çukîlerden şehir içi ticaret hanı kalmamış 
olmakla beraber her halde o devrin meş­
hur kervansaraylariylc aynı ölçülere sahib 
olanları vardı. Olmasa da sadece kervan­
saraylar da nümunc olabilirdi. Emîr Ha-
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nı bunlara istinaden yapıldı. 38 höcresi, 
geniş avlusuylc yanındaki Koza Hanın­
dan pek geri kalan tarafı yoktur. 

Belki onun kadar itinalı değildir, 
denebilir. Kapı cebhesi zelzelede yıkılıp 
yeniden yapıldığından büyük bir kapısı 
olup olmadığı hakkında bir fikir beyanı 
kabil değildir. 

Hamam için de böyledir. Elimizde 
tam bir Selçuk hamamı geçmemiştir, a-
ma vücudundan şübhe edilemez. Orhan 
hamamı, camiinden daha büyük kubbesi 
12 m, muntazam ılıklık ve sıcaklık tcş-
kilâtiyle mükemmel bir çift hamamdır. 
Kubbeleri oldukça müzeyyendir; bazıla­
rının dilimli müselles kuşaklan pek sa-
natkâranedir. Belki duvarlar da hamam­
dan madup olan süslülük vasfını haizdir. 
Fakat bu binâ senelerce çarşı ve kahve 
olarak kuUandmış, pek büyük tehavvülâ-
ta duçar olduğundan daha fazla beyan-ı 
fikr etmek güçtür. 

Medreseye gelince: Bir Osmanh tar­
zı olan bu ölçüde açık avlulu ve som di­
rek eyvanh medreseye nümune olarak 
meselâ Iznik'dcki Süleyman Paşa medre­
sesi elimizdedir. Daha sonraki medrese­
lerden farkı inşaatın ibüdai olmasıdır 
Yoksa revak, avlu, dershane, hücreler, o-
caklar müderrisin hususi kullanacağı ma­
hal ve tenvirat bakımından mükcmmer 
düşünülmüş bir eserdir. Maalesef bugün 
pek harab vc metruk bir haldedir. 

Bu üç yapı nevi istikbaldekilerin birer 
numunesidir. Onlara örnek ve mikyas ol­
muştur. Fakat bu üç nevideki terakki, 
cami sahasmda inanılmaz yükselmenin 
yanmda sönük kalır. 

Bu yüzdendir k i Osmanh mimarisi­
nin asıl binası olan camideki istihale, bu 
sanata kıstas teşkil eder. Bu Orhan Ca­
mii de kıstasın mikyaslarından biri ve bi­
rincisidir. 


